
ROMANIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SALSIG
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.14
din 14.02.2023

privind implementarea proiectului "Reabilitare si modernizare sursa alimentare cu 
apa si extindere rețea de canalizare in comuna Salsig, județul Maramureș"

Având în vedere proiectul de hotarare nr.15/14.02.2023 initiat de primarul 
Comunei Salsig si referatul de aprobare al acestuia înregistrat sub nr.401 din 
14.02.2023, privind implementarea proiectului "Reabilitare si modernizare sursa 
alimentare cu apa si extindere rețea de canalizare in comuna Salsig, județul 
Maramureș"

-raportul de specialitate întocmit de compartimentul financiar-contabil 
înregistrat cu nr.402 din 14.02.2023 prin care se motivează, in drept si in fapt, 
necesitatea si oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
comunității;

Ținând cont de Avizul favorabil nr.ll din 14.02.2023 emis de „Comisia pentru 
buget-finante, proiecte, agricultura, protecția mediului, activitati social-culturale si 
culte,, si Avizul favorabil nr.ll din 14.02.2023 emis de ale „Comisiei pentru 
administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat”, din cadrul Consiliului Local Salsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
Ținând cont de prevederile:
-art.120 alin.(l) și art.121 alin.(l) și (2) din Constituția României, republicată;
-art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art.7 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare,
-art.44 alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare;
-H.G.nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;

-O.U.G. nr.155/2020 privind unele masuri pentru elaborarea Planului national 
de relansare si rezilienta necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile si nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare si rezilienta, cu 
modificările si completările ulterioare;



-Programul "PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE Șl REZILIENȚĂ - COMPONENTA 
CI - MANAGEMENTUL APEI INVESTIȚIA 2 - Colectarea apelor uzate în aglomerările 
mai mici de 2000 de Le. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă și 
/ sau afectează arii natural protejate" pentru obiectivul de investiții "Reabilitare si 
modernizare sursa alimentare cu apa si extindere rețea de canalizare in comuna 
Salsig, județul Maramureș";

Ținând seama de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative (rl2), cu modificările și completările 
ulterioare;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.„d" coroborat cu alin.(7) lit.„n", 
art.139 alin.(l) si alin.(3) lit.„e" si art.196 alin.(l) lit.„a" din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Consiliul Local al comunei Salsig, intrunit in ședința extraordinara a Consiliului 
Local Salsig - cu convocare de indata - din data de 14 februarie2023,

HOTĂRĂȘTE :
Art.1.Se aproba participarea comunei Salsig, județul Maramureș, la programul 

"PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE Șl REZILIENȚĂ - COMPONENTA CI - 
MANAGEMENTUL APEI INVESTIȚIA 2 - Colectarea apelor uzate în aglomerările mai 
mici de 2000 de Le. care împiedică atingerea unei stări bune a corpurilor de apă 
și/sau afectează arii natural protejate" pentru obiectivul de investiții "Reabilitare si 
modernizare sursa alimentare cu apa si extindere rețea de canalizare in comuna 
Salsig, județul Maramureș";

Art.2.Se aproba necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției.
Art.3.Lucrările vor fi prevăzute în bugetul comunei Salsig pentru perioada de 

realizare a investiției în cazul obținerii finanțării.
Art.4.Comuna Salsig va suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o 

perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cazul obținerii 
finanțării.

Art.S.Se aproba indicatorii tehnico-economici, asigurarea cofinanțarii proiectului, 
respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură implementarea proiectului, 
astfel cum acestea rezulta din documentațiile tehnico-economice, conform Anexei 
nr.l la prezenta hotarare; Numărul de locuitori/locuitori echivalenți deserviți de 
proiect, caracteristicile tehnice (lungimi, arii, volume, capacități etc.) sunt cuprinse in 
Anexa nr.2 la prezenta hotarare.

Art.6.Se aproba contractarea finanțării, in cazul in care proiectul este selectat 
pentru finanțare.

Art.7.Reprezentantul legal al comunei Salsig este, potrivit legii, primarul acesteia, 
în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite.

2

Art.1.Se
Art.2.Se
Art.S.Se
Art.6.Se


Art.8.Se desemnează reprezentantul legal al comunei Salsig - dl.Daniel POP- 
primarul comunei Salsig, județul Maramureș -pentru ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei.

Art.9. Prezenta hotarare se comunică la:
- Instituția Prefectului -Județul Maramureș ;
- Primarul comunei Salsig;
- compartimentului financiar-contabil al Comunei Salsig;
- responsabil urbanism și amenajarea teritoriului al Comunei Salsig;
- responsabil achiziții publice al Comunei Salsig;
- dosar;
- afisaj

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚA CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

Sorina - Carmen KEIZER

Nr.total consilieri: 11, din care prezenti 8, absenți 3.
Hotararea a fost adoptata cu un număr de 8 voturi „pentru” , 0 „împotriva”, 0 

„abțineri”.

3

Art.8.Se

